
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2017  
PROCESSO Nº 986/2017 

 
OBJETO – Contratação de serviços para locação de decoração para o Espaço da 

Arte, durante a realização de eventos de encerramento das atividades culturais e teatrais, promovidos 
pela Municipalidade,  de acordo com as especificações abaixo:  

EMPRESA CONTRATADA: MARTINI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS LTDA. 
CNPJ 08.732.819/0001-55 
Item Código Especificação 

 
Quant. Unidade Valor 

unitário R$ 
Valor total R$ 

1 59232 Locação de decoração do hall de entrada do Espaço da Arte, 
incluindo: 
- corredor de acesso pelo hall de entrada com três paredes de tecido 
preto externo para formar a parede e uma divisória para servir o 
coquetel. 
- mobília composta de dois aparadores, três mesas bistrô, duas 
poltronas Luiz XV, três tapetes de 2X2,5m na entrada, no mínimo seis 
buchas verdes baixas com caxepô, quatro vasos de plantas para a 
parte externa, dois arranjos pequenos com flores nude no bufê, um 
arranjo permanente de rosas, 95m2 de carpete grafite e vermelho 
para direcionar a entrada, quatro pontos de luz forte na parte externa 
e um canhão Sky Walker e vinte pontos de iluminação cênica de led. 

2 locação 2.400,00 4.800,00 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Il -  Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: 
O ano foi de muitas realizações. Foram apresentações nos mais diversos segmentos culturais, 

dentre eles peças teatrais e musicais de alto nível. Nossas oficinas contaram com expressivo número de inscritos 
e realizaram eventos para apresentação do aprendizado. Inúmeras escolas se apresentaram em nosso palco e, 
além disso, tivemos grande utilização de nosso espaço para palestras sobre os mais diferentes temas. No final 
desse exercício faremos o encerramento de nossas atividades com grandes comemorações e, para tanto 
necessitamos preparar o Teatro Eunice Sartori com decoração adequada para recepção dos convidados nas duas 
datas que serão designadas pelo Departamento. 

O valor da aquisição foi obtido com base nos orçamentos anexos a este processo.                         
Os recursos financeiros são provenientes da receita própria do Município. 
Os recursos orçamentários estão previstos nas contas: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

3230 07.005 13.392.1301.2-040 3.3.90.30.15.00 0 
3260 07.005 13.392.1301.2-040 3.3.90.39.23.00 0 

 
A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da 

empresa MARTINI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS FOTOGRAFICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ  
sob o nº 08.732.819/0001-55, estabelecida na Rua MARINGA, 1383, CEP: 85605010 - Bairro VILA 
NOVA, na cidade de Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de 
Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que 
integra o presente processo.   
 

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer 
da Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 08 de dezembro de 2017. 
 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 


